Nu au avut voie a se întruni, ca să trimită delegați la Marea Adunare Națională și delegații care au venit au avut să lupte cu cele mai mari greutăți. Și

deoarece în asemenea condiții, nu se pot manifesta cum ar dori, cere de urgență intervenție pentru înlocuirea trupelor sârbești de ocupație cu trupe franceze ori engleze, *Românul*, VII, nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918.

10. G. Duca, *Amintiri politice*, vol.III, p. 158.
11. Gh. Brătianu, *Acțiunea politică și militară a României în 1919*, Cartea Românească, Buc., 1939, p. 32- 33.
12. Arh. MAE, *fond 21, Conf. Păcii, 1919*, dosar 223, f. 16 (radiograma din 14/ 27 ian. 1919).
13. *1918 la Români.